Дело  № 5-46-231/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

6июня 2022 года                                                           город Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, в отношении:
Мухтаровой З.И., /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/г., Мухтарова З.И. /изъято/г. в /изъято/часов /изъято/минут, по адресу: /изъято/, возле дома № /изъято/, отказалась выполнить законное требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в отношении которой имелись достаточные основания полагать, что она потребила наркотические вещества (средства) или иные психотропные вещества без назначения врача, а именно находилась с признаками опьянения: нарушение речи, неустойчивость позы, поведение не соответствующее обстановке, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1  ст. 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Мухтарова З.И. вину признала.
Заслушав Мухтарову З.И., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 6.9  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
  В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении было установлено, что  Мухтарова З.И. /изъято/ г. в /изъято/ часов /изъято/ минут, по адресу: /изъято/, возле дома № /изъято/, при наличии признаков опьянения: нарушение речи, неустойчивость позы, поведение не соответствующее обстановке, отказалась выполнить требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что она потребила наркотические вещества (средства) или иные психотропные вещество без назначения врача, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1  ст. 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
  Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Кроме признания вины Мухтаровой З.И., ее виновность в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении (л.д.2), рапортом сотрудника полиции (л.д.9), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.3), копиями объяснений /изъято/, /изъято/ (л.д.7-8), справкой ГБУЗ «Керченского ПНД»  (л.д.10), справкой на лицо (л.д.11-15).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях Мухтаровой З.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Мухтаровой З.И. судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, судья считает необходимым назначить Мухтаровой З.И. административное наказание в виде штрафа в доход государства в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1. и главой 29  КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мухтарову З. И. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1   ст. 6.9 КоАП РФ,и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысячь) рублей.
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000; КБК 82811601063010009140, УИН 0410760300465002312206162.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
         Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
 Постановление может быть обжаловано, принесен протест в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								Полищук Е.Д.